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ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce bylo stanovit toxicitu fluorotelomerních alkoholů pomocí testu

na nitěnkách Tubifex tubifex. Tato metoda patří mezi alternativní, které jsou rychlejší,

levnější, ale zároveň jejich výsledky mají stejnou hodnotu jako ty z klasických testů.

Toxicita byla měřena jako ET50, což je účinný čas, při kterém reaguje 50 %

exponovaných nitěnek zástavou pohybu. Pro kontrolu správnosti měření bylo stanoveno

EC50 referenční látky, MnCl2.H2O, jejíž index akutní toxicity je

log (EC50) = -0,845 ± 0,033 [log (mmol/l)]. EC50 je účinná koncentrace, při které byla

pozorována zástava pohybu 50 % exponovaných nitěnek. Jako testované látky byly

použity 1H,1H,2H,2H-perfluoroktan-1-ol a 1H,1H,2H,2H-perfluordekan-1-ol. Byly

připraveny jejich nasycené roztoky v destilované vodě a v 5 % dimethylsulfoxidu a

koncentrace těchto roztoků byly změřeny na GC-MS metodou absolutní kalibrace.

K určení velikosti vlivu dimethylsulfoxidu na nitěnky byl stanoven jeho log (EC50) po

2,5 hodinách expozice.

KLÍČOVÁ SLOVA:

fluorotelomerní alkoholy, alternativní metoda, nitěnka (Tubifex tubifex)

ABSTRACT:

The goal of the bachelor thesis was the determination of toxicity of fluorotelomer

alcohols. The toxicity was measured as ET50 by the oligochaete Tubifex tubifex. This

test belongs to group of alternative methods which are faster and cheaper but they

provide reliable data as well as the presently used classical methods. ET50 is the

exposure time when 50 % of Tubifex tubifex individuals stop moving. EC50 of magnese

chloride dihydrate was measured for the control of its correctness of determination and

its acute toxicity indice is equal to log (EC50) = -0,845 ± 0,033 [log (mmol/l)]. EC50 is

the concentration of the tested substance when 50 % of Tubifex tubifex individuals stop

moving. 1H,1H,2H,2H-perfluorooctan-1-ol and 1H,1H,2H,2H-perfluorodecan-1-ol

were the tested substances. Destilled water and solution of dimethyl sulfoxide in water

(5 %) were used to prepare the saturated solutions of the tested substances. The

conncentrations of the saturated solutions were determined on GC-MS by absolute

calibration method. The value of log (EC50) for dimethyl sulfoxide solution was

measured to determine how it influences Tubifex tubifex during exposure time of

2,5 hours.

KEY WORDS:

fluorotelomer alcohols, alternative method, Tubifex tubifex
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1 SEZNAM ZKRATEK

6-2 FTOH 1H,1H,2H,2H-perfluoroktan-1-ol

6-2 FTA 6-2 fluorotelomerní kyselina

6-2 FTUA 6-2 fluorotelomerní nenasycená kyselina

8-2 FTOH 1H,1H,2H,2H-perfluordekan-1-ol

8-2 FTAL 8-2 fluorotelomerní aldehyd

A plocha píku

a.u. arbitrární jednotka signálu (arbitrary unit)

BAi biologická účinnost látky i

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

Da nejnižší koncentrace potřebná k výpočtu EC50

DMSO dimethylsulfoxid

ECVAM Evropské centrum pro validaci alternativních metod

(European Centre for the Validation of Alternative Methods)

EI elektronová ionizace

EC50 účinná koncentrace, při které reaguje 50 % exponovaných jedinců

ET50 účinný čas, při kterém reaguje 50 % exponovaných jedinců

f matematická funkce

FTOH fluorotelomerní alkoholy

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním detektorem

QSAR kvantitativní vztahy mezi chemickou strukturou a biologickou

účinností (Quantitative Structure-Activity Relationships)

L1,2 interval spolehlivosti pro 95 % pravděpodobnost

m/z poměr hmotnosti a náboje

NIST knihovna MS spekter

(National Institute of Standards and Technology, USA)

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

(Organisation for Economic Co-operation and Development)

p.a. pro analysi

PFBA perfluorobutanová kyselina

PFC perfluorované látky
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PFCA perflurované karboxylové kyseliny

PFHxA perfluorohexanová kyselina

PFNA perfluorononanová kyselina

PFOA perfluorooktanová kyselina

PFOS perfluorooktansulfonát

PFPeA perfluoropentanová kyselina

Pi rozdělovací koeficient chemikálií mezi n-oktanol a vodu

R poměr mezi dvěma následujícími koncentracemi

(vyšší koncentrace/nižší koncentrace)

REACH chemická legislativa v rámci Evropské Unie

(Registration, Evaluation, Authorisation of Chemicals)

SCAN detekce všech iontů ve zvoleném rozsahu m/z

SIM detekce iontu o zvolené hodnotě m/z

SZÚ Státní zdravotní ústav

xi vlastnost příslušející struktuře látky

σf tabelovaná konstanta
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2 ÚVOD

Fluorotelomerní alkoholy (FTOH) patří do skupiny polyfluorovaných látek, jejichž

přítomnost byla stanovena po celém světě. Výroba polyfluorovaných látek začala až

v 2. polovině 20. století, a proto je výzkum teprve v počátcích a publikovaných článků

o vlastnostech FTOH je nedostatek. Předmětem studií je najít mechanismus transportu

FTOH do vzdálených míst od oblastí průmyslu, optimalizovat jejich detekci, určit

toxicitu a zjistit jejich osud v organismech i v životním prostředí.

K určení toxicity lze využít dvou způsobů, klasické metody testování na zvířatech

nebo alternativní metody. Ty klasické jsou často drahé a časově náročné. Cílem

bakalářské práce je určit toxicitu 1H,1H,2H,2H-perfluoroktan-1-olu (6-2 FTOH) a

1H,1H,2H,2H-perfluordekan-1-olu (8-2 FTOH) pomocí testu na nitěnkách Tubifex

tubifex. Tento test patří mezi in vitro metody využívající nižší organismy, a proto byl

zařazen mezi alternativní metody.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fluorotelomerní alkoholy

FTOH jsou lineární organické látky s obecným vzorcem F(CF2)nC2H4OH [1]. Díky

silné kovalentní vazbě mezi fluorem a uhlíkem mají jedinečné fyzikální, chemické a

biologické vlastnosti. Například jsou tepelně stabilní, vysoce chemicky inertní a patří

mezi povrchově aktivní látky, které odpuzují vodu i mastné látky [2, 3]. FTOH našly

široké využití v průmyslu jako meziprodukt při výrobě barviv, lepidel, vosků, inkoustů,

leštidel, těsnění, plastů, oblečení, koberců a kůže [4, 5].

Perfluorované látky (PFC) se vyrábějí dvěma způsoby. První z nich je

elektrochemická fluorace, při které jsou všechny atomy vodíku nahrazeny fluorem.

Druhý způsob je telomerace, kterou vznikají FTOH. Proces výroby začíná syntézou

1H,1H,2H,2H-perfluoralkyl jodidu podle následujících rovnic:

C2F5I + nC2F4 C2F5(C2F4)nI

C2F5(C2F4)nI + C2H4 C2F5(C2F4)nC2H4I

V další části výroby je jod nahrazen funkční skupinou, v našem případě –OH.

Telomerací vznikají pouze lineární látky s malým obsahem vedlejších produktů, které

lze snadno oddělit. PFC vyrábějí procesem telomerace například firmy DuPont, Atofina

a AsahiGlass [3, 6]. Celosvětová produkce FTOH v letech 2000-2002 byla 5.106 kg

za rok a z toho bylo 40 % vyrobeno v Severní Americe [7].

PFC se akumulují v životním prostředí, což je jeden z důvodů, proč byla jejich

přítomnost stanovena po celém světě, i v arktických oblastech [8]. Koncentrace PFC

byly naměřeny i ve vzorcích lidské krve, kde byly hodnoty vyšší u populace žijící

v místě výroby nebo na území, které je znečištěné PFC [9]. Expozice lidí je možná

z pitné vody, prachu v domácnostech, z jídla nebo uvolněním látek z obalů na potraviny

[10 - 13]. Všeobecně platí, že nejvyšší koncentrace PFC se nacházejí v predátorech,

kteří jsou na vrcholu potravního řetězce, jako je polární medvěd v arktických oblastech

[11, 14].

K zhodnocení škodlivosti FTOH jako prekurzoru perfluorovaných karboxylových

kyselin (PFCA) bylo důležité zjistit jejich osud v organismech i v životním prostředí.


[…]


DMSO na nitěnky, což je popsáno v kapitole 5.3.
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5.3 Měření EC50 dimethylsulfoxidu

5 % DMSO byl zvolen jako rozpouštědlo, protože už byl dříve používán na SZÚ při

testech na nitěnkách, kdy bylo potřeba zvýšit rozpustnost chemické látky, a protože

ostatní organická rozpouštědla jsou pro nitěnky toxická. Při měření vlivu 5 % DMSO na

nitěnky byla však pozorována zástava pohybu, a proto bylo změřeno jeho EC50.

Řědící řadou byly připraveny 5 %, 3,97 %, 3,13 %, 2,47 %, 1,96 %, 1,55 % a 1,22 %

roztoky DMSO ve vodě. Po 2,5 hodinách nebyla zaznamenána zástava pohybu nitěnek

od nejméně koncentrovaného roztoku až k 3,13 %. V 3,97 % roztoku byla pozorována

zástava pohybu u čtyř nitěnek a v 5 % roztoku u pěti nitěnek. S delší dobou expozice

začalo docházet ke krvácení, deformaci těla a byly objeveny i úlomky částí těla nitěnek.

Při výpočtu log (EC50) byly do vzorce dosazeny tyto hodnoty: Da = 2,47, R = 1,26,

f = 1 a σf = 0,26833. Tabelované hodnoty f a σf byly použity z publikovaného článku

[39]. Výsledek je, že log (EC50) = 0,593 ± 0,054 [log (%)]. Účinná koncentrace, kdy

byla pozorována zástava pohybu 50 % exponovaných nitěnek, je 3,92 %. Tudíž je

5 % DMSO nevhodné rozpouštědlo pro látky, u kterých je potřeba zjistit ET50 pomocí

testu na nitěnkách. Jeho vliv není zanedbatelný a ruší měření toxicity FTOH. Jeho

použití by bylo možné pro stanovení EC50 při expozici do 15 minut, protože během této

doby nitěnky na 5 % DMSO nereagovaly.

5.4 Měření EC50 referenční látky

Každý den, kdy bylo měřeno ET50, bylo pro kontrolu správnosti měření stanoveno

i EC50 MnCl2.2H2O, protože měření toxicity na nitěnkách může být ovlivněno

subjektivním sledováním zástavy pohybu nitěnek nebo i samotnými nitěnkami,

u kterých záleží, z jaké lokality byly přivezeny a jak jsou čerstvé.
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Tabulka č. 4: Počet nehybných nitěnek při měření EC50 referenční látky, MnCl2.2H2O

vzorek c, mol/l
počet nehybných nitěnek při jednotlivých měření

1. 2. 3. 4. 5. 6.

základní roztok 0,445 6 6 6 6 6 6

1. ředění 0,352 6 6 6 6 6 6

2. ředění 0,279 6 6 6 6 6 6

3. ředění 0,221 6 6 6 6 6 6

4. ředění 0,175 6 6 6 5 6 6

5. ředění 0,139 4 3 4 2 3 4

6. ředění 0,110 0 0 0 0 0 0

7. ředění 0,087 0 0 0 0 0 0

Pro všechny výpočty EC50 je shodná hodnota R = 1,26. Tabelované hodnoty f a σf

byly použity z publikovaného článku [39].

Při prvním, třetím a šestém měření je Da = 0,087 mol/l, f = 0,83333 a σf = 0,21082, a

proto je hodnota log (EC50) = -0,876 ± 0,042 [log (mmol/l)].

Při druhém a pátém měření je Da = 0,110 mol/l, f = 0 a σf = 0,22361, z toho bylo

vypočítáno, že log (EC50) = -0,858 ± 0,045 [log (mmol/l)].

Při čtvrtém měření je Da = 0,110 mol/l, f = 0,33333 a σf = 0,26874, z toho bylo

vypočítáno, že log (EC50) = -0,825 ± 0,054 [log (mmol/l)].

Index akutní toxicity, který byl stanoven dlouhodobým pozorováním, je

log (EC50) = -0,845 ± 0,033 [log (mmol/l)]. Žádná z naměřených EC50 se významně

neodchýlila od daného indexu, a proto bylo měření správné.
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6 ZÁVĚR

Byly připraveny nasycené roztoky FTOH v destilované vodě a v 5 % DMSO, jejichž

koncentrace byly změřeny na GC-MS metodou absolutní kalibrace. Oproti

publikovaným hodnotám rozpustnosti ve vodě byly připraveny roztoky o vyšší

koncentraci, a to 19 ± 2 μg/ml u 6-2 FTOH a roztok 8-2 FTOH byl o koncentraci

89 ± 8 μg/ml. Použitím 5 % DMSO jako rozpouštědla byla zvýšena koncentrace

u 6-2 FTOH na hodnotu 56 ± 2 μg/ml, naopak koncentrace 8-2 FTOH klesla na

42 ± 1 μg/ml. Ani po 24 hodinách expozice nasycenými roztoky FTOH v destilované

vodě nebyla pozorována zástava pohybu nitěnek, a proto bylo určeno, že 6-2 FTOH a

8-2 FTOH nejsou akutně toxické.

Vliv 5 % DMSO nebyl zanedbatelný, a tak je jeho využití pro stanovení ET50

nevhodné. Lze ho použít pouze při expozici do 15 minut, protože do této doby nitěnky

na rozpouštědlo nereagovaly. Po 2,5 hodinách expozice bylo změřeno, že EC50 roztoku

DMSO ve vodě je 3,92 %. Správnost měření s nitěnkami byla ověřena stanovením EC50

MnCl2.2H2O. Nitěnky potřebné na čtyři měření ET50 stály 5 Kč, což potvrzuje, že test

na nitěnkách Tubifex tubifex je levný oproti klasickým testům na zvířatech.

Díky nízké rozpustnosti FTOH ve vodě je potřeba změřit toxicitu pomocí jiné

metody pro ověření, že nejsou akutně toxické. To už je však téma pro další práci.
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