Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Lucie Otrubová

Název práce: Určení toxicity polyfluorovaných a perfluorovaných organických látek

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka pracovala relativně samostatně a během práce úspěšně řešila problémy s
experimentální prací. Zvládla práci jak s instrumentací GC-MS, s metodami kalibrace, tak i práci s
živými testovacími organismy. Vyhodnocení ekotoxikologických dat již provedla samostatně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně (1)

Datum vypracování posudku: 8.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Radomír Čabala, Dr.